Serviço Público Federal
Universidade Federal de Goiás
Escola de Engenharia Civil e Ambiental

Escola de Engenharia Civil e Ambiental – UFG – Av. Universitária, 1488. Setor Universitário. CEP 74605-220 Goiânia-GO –
BRASIL. Fone: +55 (62) 3209-6084 Fax: +55 (62) 3209-6087

CONVOCAÇÃO Nº 10/2017/CD/EECA

O DIRETOR DA ESCOLA DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL

DA UFG, usando de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE convocar os membros do Conselho Diretor da EECA para uma

reunião ordinária a realizar-se no dia 15 de dezembro, sexta-feira, com início às 9h horas no

Miniauditório da Escola de Engenharia Civil e Ambiental, para tratar da seguinte pauta:

1. Informes:

1.1. Sobre a necessidade de pedido de afastamento autorizado

1.2. Verificação do RADOC frente as modificações implementadas pelo CERCOMP

1.3. Calendário de reuniões para 2018: 02/02, 02/03, 06/04, 04/05, 01/06, 29/06, 03/08,

31/08, 05/10, 09/11, 07/12

2. Apreciação da ata da reunião do dia 24/11/2017

3. Composição da Comissão de Avaliação Especial para promoção à Classe E do prof. Edgar

Bacarji

Membro interno: Oswaldo Cascudo

Membro externo: Normando Perazzo Barbosa (UFP)

Membro externo: Romildo Dias Toledo Filho (UFRJ)

Membro externo: Flávio Barboza de Lima (UFAL)

Suplente interno: Helena Carasek

Suplente externo: Márcio Muniz de Farias (UnB)

4. Homologação de ad referendum

4.1. Aprovação do resultado da Fase I referente ao Edital n. 55/2017 para processo seletivo

simplificado para professor visitante estrangeiro ou professor e pesquisador visitante

estrangeiro do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Ambiental e Sanitária, da

Escola de Engenharia Civil e Ambiental;

Serviço Público Federal
Universidade Federal de Goiás
Escola de Engenharia Civil e Ambiental

Escola de Engenharia Civil e Ambiental – UFG – Av. Universitária, 1488. Setor Universitário. CEP 74605-220 Goiânia-GO –
BRASIL. Fone: +55 (62) 3209-6084 Fax: +55 (62) 3209-6087

4.2. Aprovação da ação de extensão intitulada “Estudos Laboratoriais e de Campo para

Análise de Pavimentos”, coordenada pela professora Lilian Ribeiro de Rezende;

4.3. Aprovação da ação de extensão intitulada “Intercâmbio de Ideias”, coordenada pela

professora Karla Alcione da Silva Cruvinel;

5. Projeto de Pesquisa

“Dinâmica não linear de cascas e painéis cilíndricos: modelos de baixa dimensão, interação

fluido-estrutura, imperfeição geométrica, aleatoriedades e materiais avançados.”

Interessado: Frederico Martins Alves da Silva

6. Promoção:

Interessado: André Luiz Bortolacci Geyer

Processo: 23070.103635/2017-96

Relator: Gilson Natal Guimarães

7.   Estágio Probatório:

      Interessado: Ariovaldo Fernandes de Almeida

      Processo: 23070.007320/2015-57

      Relator: Gilson Natal Guimarães

8.  Plano de Trabalho

       Interessado: Hugo José Ribeiro

       Relator: Humberto Carlos Ruggeri Junior

Goiânia, 13 de dezembro de 2017.

Prof. Frederico Martins Alves da Silva

Diretor da EECA/UFG